
                                                 
         

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Положения о пенсии за выслугу 

лет лицам, замещавшим муниципальные 

должности или должности муниципальной 

службы в органах местного самоуправления 

Одинцовского городского округа Московской 

области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 N 25-ФЗ «О 

муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Московской 

области от 24.07.2007 N 137/2007-ОЗ «О муниципальной службе в 

Московской области», Законом Московской области от 28.12.2016 N 

194/2016-ОЗ «О пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные 

должности или должности муниципальной службы в органах местного 

самоуправления и избирательных комиссиях муниципальных образований 

Московской области», Уставом Одинцовского городского округа, 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положению о пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим муниципальные должности или должности муниципальной 

службы в органах местного самоуправления Одинцовского городского 

округа Московской области. 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах 

массовой информации Одинцовского городского округа Московской области 

и разместить на официальном сайте Администрации Одинцовского 

городского округа. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Одинцовского городского округа                            А.Р. Иванов 

 

Верно: нач. общего отдела               Е.П. Кочеткова 



    

 

Утверждено 

Постановлением Главы 

Одинцовского городского округа 

от_________№____________ 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности или 

должности муниципальной службы в органах местного самоуправления 

Одинцовского городского округа Московской области 
    

1. Общие положения 

      

Настоящее Положение о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

муниципальные должности или должности муниципальной службы в органах 

местного самоуправления Одинцовского городского округа Московской области 

(далее - Положение), разработано в соответствии с Законом Московской области 

от 28.12.2016 № 194/2016-ОЗ «О пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

муниципальные должности или должности муниципальной службы в органах 

местного самоуправления и избирательных комиссиях муниципальных 

образований Московской области» (далее - Закон Московской области от 

28.12.2016 № 194/2016-ОЗ). 

 

2. Порядок назначения пенсии за выслугу лет 

 

2.1. Лицо, претендующее на пенсию за выслугу лет, подает в отдел 

муниципальной службы и кадров Управления кадровой политики Администрации 

Одинцовского городского округа Московской области (далее - отдел 

муниципальной службы и кадров) заявление на имя Главы Одинцовского 

городского округа Московской области (далее - Главы Одинцовского городского 

округа) (Приложение 1). 

2.2. К заявлению о назначении пенсии за выслугу лет прилагаются 

следующие документы: 

- документ, удостоверяющий личность заявителя, его возраст и место 

жительства; 

- справка из органа, выплачивающего пенсию: о виде пенсии, сроке, на 

который она назначена, общем размере получаемой пенсии, фиксированной 

выплаты к страховой пенсии; 

- трудовая книжка (иные документы, подтверждающие стаж муниципальной 

службы); 

- справку о размере должностного оклада, применяемого для исчисления 

пенсии за выслугу лет, размере надбавки к должностному окладу за выслугу лет 

на день увольнения и размере надбавки к должностному окладу за классный чин 

на день увольнения; 



    

- сведения о реквизитах счета, на который, в случае назначении пенсии за 

выслугу лет, будет производиться ее перечисление. 

Отделом муниципальной службы и кадров могут быть запрошены и иные 

документы, необходимые для назначения пенсии за выслугу лет. 

2.3. Отдел муниципальной службы и кадров в 20-дневный срок со дня 

поступления заявления готовит представление об установлении пенсии за 

выслугу лет и представляет на рассмотрение Комиссии по установлению стажа 

муниципальной службы, назначению пенсии за выслугу лет и единовременного 

поощрения, установлению надбавки за выслугу лет и дополнительного 

оплачиваемого отпуска муниципальным служащим и работникам, занимающим 

должности не относящиеся к должностям муниципальной службы 

Администрации Одинцовского городского округа (далее - Комиссии) расчет 

пенсии за выслугу лет (Приложение 2) и документы, указанные в п. 2.2. 

настоящего Положения. 

2.4. Комиссия выносит решение о праве заявителя на назначение пенсии за 

выслугу лет на основе полного и объективного рассмотрения всех 

представленных документов. 

Заключение Комиссии оформляется протоколом, которым устанавливается 

право на пенсию за выслугу лет и указываются размер пенсии с учетом 

продолжительности стажа муниципальной службы и дата начала ее выплаты. При 

отказе в установлении пенсии за выслугу лет Комиссия также выносит 

заключение с указанием мотивов отказа, которое в 10-дневный срок направляется 

заявителю. 

Установление продолжительности стажа муниципальной службы для 

назначения пенсии за выслугу лет и исчисление размера пенсии за выслугу лет 

производится в соответствии с требованиями Закона Московской области от 

28.12.2016 № 194/2016-ОЗ. 

2.5. Пенсия за выслугу лет устанавливается распоряжением Главы 

Одинцовского городского округа на основании заключения Комиссии. 

2.6. В случае назначения пенсии за выслугу лет отделом муниципальной 

службы и кадров формируется личное дело получателя пенсии за выслугу лет, в 

которое включаются все документы, поступившие на рассмотрение Комиссии, 

протокол заседания Комиссии, заверенная установленным образом копия 

распоряжения Главы Одинцовского городского округа, а также о прекращении 

или приостановлении ее выплаты. 

Все последующие изменения размера пенсии за выслугу лет, связанные с 

изменением размера должностного оклада, изменением стажа муниципальной 

службы и другим причинам, хранятся в сформированном деле получателя пенсии 

за выслугу лет. 

В случае отказа в установлении пенсии поступившие документы 

формируются в дело и хранятся в отделе муниципальной службы и кадров 5 лет с 

момента подачи документов, а затем подлежат уничтожению. 

В случае прекращения выплаты пенсии за выслугу лет в связи со смертью 

заявителя оформленное дело хранится в отеле муниципальной службы и кадров в 



    

течение 5 лет со дня прекращения выплаты пенсии, а затем подлежит 

уничтожению. 

 

3. Выплата пенсии за выслугу лет 

 

3.1. Пенсия за выслугу лет выплачивается со дня подачи заявления, но не 

ранее чем со дня, следующего за днем увольнения с должности муниципальной 

службы в Московской области в органах местного самоуправления или за днем 

прекращения полномочий по муниципальной должности в органах местного 

самоуправления, при условии назначения на день обращения пенсии, указанной в 

статье 3 Закона Московской области от 28.12.2016 № 194/2016-ОЗ. 

3.2. Пенсия за выслугу лет выплачивается один раз в месяц за 

предшествующий месяц. 

3.3. Размер пенсии за выслугу лет индексируется при изменении 

должностных окладов лиц, замещающих должности муниципальной службы в 

Московской области в органах местного самоуправления, в соответствии с 

законодательством Московской области на индекс их изменения, при этом 

перерасчет размера пенсии за выслугу лет производится с первого числа месяца, 

следующего за тем, в котором произошло изменение. 

3.4. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается или приостанавливается и 

со дня наступления обстоятельств, предусмотренных в статье 11 Закона 

Московской области от 28.12.2016 № 194/2016-ОЗ. 

3.5. Пенсионер обязан безотлагательно извещать орган местного 

самоуправления, осуществляющий выплату пенсии за выслугу лет, о наступлении 

обстоятельств, влекущих за собой изменение размера пенсии за выслугу лет, или 

прекращении (приостановлении) ее выплаты. 

3.6. В случае приостановления выплаты пенсии за выслугу лет выплата 

возобновляется на основании письменного заявления пенсионера со дня, 

следующего за днем получения указанного заявления отделом муниципальной 

службы и кадров, но не ранее дня, следующего за днем изменения обстоятельств, 

влияющих на выплату пенсии за выслугу лет. 

К заявлению пенсионером прилагаются документы, подтверждающие право 

на возобновление выплаты.  

3.7. Удержания из пенсии за выслугу лет производятся в соответствии со 

статьей 12 Закона Московской области от 28.12.2016 № 194/2016-ОЗ. 

 

 

 

Начальник отдела муниципальной  

службы и кадров                              Н.Е. Журавлева 

 

 

 

 

 



    

Приложение 1 

к Положению о пенсии за выслугу лет 

лицам, замещавшим муниципальные 

должности или должности муниципальной 

службы в органах местного самоуправления 

Одинцовского городского округа 

Московской области 
                                                                                         

Главе Одинцовского городского округа 

Московской области 

_____________________________________  

от ___________________________________ 
             (фамилия, имя, отчество заявителя) 

______________________________________ 
 (должность, которую занимал   заявитель) 

 

Домашний адрес: _______________________ 

_______________________________________  

телефон  _______________________________ 

 

                                                      

ЗАЯВЛЕНИЕ 
В соответствии с Законом Московской области "О пенсии за выслугу лет лицам, 

занимавшим муниципальные должности или замещавшим должности муниципальной службы в 

органах местного самоуправления муниципальных образований Московской области», прошу 

установить мне пенсию за выслугу лет к назначенной в соответствии с Федеральным законом 

от 28.12.2013 № 400-ФЗ "О страховых пенсиях" ________________________________ . 

(вид пенсии) 

Общая сумма пенсии, включая надбавки, повышения и компенсационные выплаты, 

составляет ______________ рублей. 

Размер пенсии за выслугу лет прошу исчислять исходя из суммы должностных окладов за 

полные 12 календарных месяцев по замещаемой мной должности, надбавки за выслугу лет и 

классный чин 

 ___________________________________________________________________________                                                                                                                       

              (на день увольнения или на день исполнения возраста, дающего  

___________________________________________________________________________ 

право на трудовую пенсию по возрасту, указать конкретную дату) 

___________________________________________________________________________ 

При наступлении обстоятельств, влияющих на размер пенсии за выслугу лет, на 

приостановление или прекращение выплаты пенсии за выслугу лет, обязуюсь сообщить об этом 

в пятидневный срок в Администрацию Одинцовского муниципального района. 

С условиями выплаты пенсии за выслугу лет ознакомлен (а). 

Пенсию за выслугу лет прошу____________________________________________ 

                                                        (перечислять на счет № ………  в филиале № 

__________________________________________________________________________ 

Сберегательного банка России) 

___________________________________________________________________________ 

 

"____" __________ 20 __ г.                _____________________ 

                                                                 (подпись заявителя) 

 



    

Приложение 2 

к Положению о пенсии за выслугу лет 

лицам, замещавшим муниципальные 

должности или должности муниципальной 

службы в органах местного самоуправления 

Одинцовского городского округа 

Московской области 

 

Расчет 

пенсии за выслугу лет 

______________________________________________________________  

(фамилия, имя, отчество) 

1. Размер назначенной страховой пенсии  

пенсионера, фиксированной выплаты к 

страховой пенсии согласно справке органа, 

выплачивающего пенсию (руб) 

 

 

____________ 

2. Размер должностного оклада, применяемого 

для исчисления пенсии за выслугу лет (руб) 

3. Надбавка к должностному окладу за 

классный чин (%, руб) 

4. Надбавка к должностному окладу за выслугу 

лет (%, руб) 

____________ 

 

____________ 

 

____________ 

5. Сумма должностного оклада, применяемого 

для исчисления пенсии за выслугу лет,  

надбавки к должностному окладу за классный 

чин,  и надбавки к должностному окладу за 

выслугу лет (руб) 

 

 

____________ 

 

6. Стаж муниципальной службы ____________ 

7. Размер пенсии за выслугу лет в % от суммы 

должностного оклада, надбавок к должностному 

окладу за классный чин и выслугу лет,  с учетом 

стажа муниципальной службы 

 

 

____________ 

8. Общая сумма пенсии за выслугу лет и 

назначенной пенсии 

____________ 

9. Размер пенсии за выслугу лет (разница 

строк 8 и 1)  

____________ 

                     

Председатель комиссии   _________________  

Главный бухгалтер    _________________ 


